
7 pravidel - jak se chovat při hurikánu !!!! 
 

1. Hurikánu nikdy neujíždějte 

I když to mnoho hrdinů hollywoodských filmů dělá, před hurikánem se nikdy nesnažte ujet. Je 

to nebezpečný mýtus, který by vás mohl stát život. Rychlost bouře je příliš vysoká a i na dálnici 

by vás mohla snadno dohnat. 

 
2. Nestůjte pod mostem 

Pod mostem se rychlost hurikánu zvyšuje a tím i rychlost trosek a předmětů, které letí 

vzduchem. Most se také může silou větru zhroutit. Proto to v žádném případě není vhodný 

úkryt. V roce 1999 řádilo v Oklahomě tornádo, zničilo přes dva tisíce domů, sedm tisíc budov 

poškodilo, ale nikdo v nich nezahynul. Jediní lidé, kteří přišli o život, byli řidiči čekající pod 

mosty a přejezdy dálnic. 

 

3. Schovejte se do příkopu 

Pokud vás hurikán zastihl na silnici, vylezte z auta a lehněte si do příkopu. Jestli máte v autě 

dětskou sedačku, tak si s ní chraňte hlavu. Pokud nemáte žádný podobný předmět, tak si hlavu 

zakryjte rukama. Nestíháte ani vylézt z auta? Tak se alespoň připoutejte bezpečnostními pásy. 

 

4. Ukryjte se co nejhlouběji 

Běžte do sklepa. Pokud jste v budově, kde není sklep, jděte do středu stavby. Čím více zdí 

vás bude dělit od bouře, tím lépe. Nikdy nezůstávejte u obvodových stěn. Bezpečné je také 

schodiště nebo vana. Na snímcích z poničených oblastí můžete vidět, že vana je často jediná 

věc z domu, která zůstala na svém místě díky tomu, že je připevněná k podlaze. 

 

5. Jděte co nejdál od oken a prosklených stěn 

I kdybyste chtěli mít přehled, jak bouře venku postupuje, volte raději vlastní bezpečí. Tornádo 

může sklo rozbít letícím předmětem a zranit vás. Nejvíce úmrtí během bouří způsobují právě 

věci, trosky domů a stromy. Rozbitým oknem vás hurikán může také vytáhnout ven do víru. A 

to jistě nechcete. 

 

6. Chraňte se štítem 

Pokud můžete, ve sklepě, pokoji nebo chodbě si vlezte pod masivní stůl. Jestli je to možné, 

tak přes stůl dejte matrace. To je ideální štít. Rodina v Birminghamu přežila tornádo v roce 

1999 jen proto, že se skrývala pod stolem. I když střechu domu odnesla bouře a na stůl spadl 

komín a kusy zdí, tak se nikomu nic nestalo. 

 

7. Vyhněte se stodolám, boudám, plechovým domkům, dílnám a lesům 

Žádné z těchto míst není během hurikánů a tornád bezpečné. Raději v okolí vyhledejte garáž 

(nikdy nestůjte proti vjezdu!) nebo záchod bez oken. Čím menší místnost je, tím bývá pevnější. 


